

# Revidering av Lokala Överenskommelsen

Lokal samverkan mellan kommunerna Fagersta, Norberg och  
Skinnskatteberg samt Arbetsförmedlingen

Version 3:1

# Överenskommelse

## Parter

Arbetsförmedlingen	organisationsnummer 202100-2114
Fagersta kommun	organisationsnummer 212000-2106
Norbergs kommun	organisationsnummer 212000-2072
Norra Västmanlands Utbildningsförbund	organisationsnummer 222000-0927
Skinnskattebergs kommun	organisationsnummer 212000-2023

## Samverkansparter

#jag med	organisationsnummer 212000-2072
ABF	organisationsnummer 556447-0374
Bergslagens Folkhögskolan	organisationsnummer 802438-5497
Försäkringskassan	organisationsnummer 202100-5521
Kommunal	organisationsnummer 882600- 2183
Landstinget Västmanland	organisationsnummer 232100-0172
Tillväxt gruppen	organisationsnummer 769607-3902

## Inledning

Inför revidering av lokala överenskommelsen 3:1 har parterna arbetat med att framta tydliga strukturer och rutiner som kommer utgöra grunden för det framtida samarbetet. Parterna har arbetat för att framta en fungerande dokumentation av de ungdomar som ingår i utbildningskontrakten & inför kommande. Parterna har även arbetat aktivt för att ge ungdomarna bra förutsättning för att de ska klara av att gå ut i utbildningskontrakt/trainee och att de är väl förberedda för både studier och arbete/praktik.

## Samverkansparter

#jag med är en fortsatt aktuell samarbetspartner som vi arbetar vidare med under 2017. Mobila stödteamet har avvecklat sin verksamhet och upphörde den sista februari i år, därav kommer samarbetet inte att fortsätta av naturlig orsak.

I första versionen av Lokala överenskommelsen fanns tankar om att involvera även samordningsförbundet. Fortsatt dialog förs med samordningsförbundet då dessa är fortsatt involverade i det nya projektet Young IRL som startades under vårkanten 2017.

## Syfte

Att fortsatt genom samverkan, utifrån lokala behov, långsiktigt och varaktigt minska ungas arbetslöshet.

## Mål

Parterna är fortsatt överens om att följande mål ska uppfyllas under perioden för överenskommelsen.

- Att fler ungdomar fullföljer ett nationellt gymnasieprogram eller fullföljer ett yrkesintroduktionsprogram, vilket ger fler anställningsbara ungdomar. År 2015 är siffran 85 % elever som väljer att fullfölja gymnasiet i kommunerna. År 2016 är målet att fullföljandet ska öka till 90 %, 2017 till 91 % och slutmålet för 2018 är att 92 % av eleverna fullföljer sin påbörjade gymnasiala utbildning.
- Att halvera mörkertalet av ungdomar till 2018, genom att med uppsökande verksamhet lyfta fram och registrera ungdomarna i andra myndigheter/verksamheter där de kan få stöd i den situation eller problematik som de är berörda av.
- Att korta ner tiden för insatser från arbetsförmedlingen. Målet för 2016 är att minska tiden till insats till max 90 dagar, 2017 till 60 dagar och 2018 är målet att det ska påbörjas insatser efter 30 dagar.
- Att fler ungdomar ska ut på den reguljära arbetsmarkanden eller påbörja eftergymnasiala utbildningar. Målet är att öka anställningsbarheten i målgruppen både på kort sikt med även på längre sikt genom en eftergymnasial utbildning. Målet för 2016 är att minska ungdomsarbetslösheten i målgruppen med 2 % procentenheter, 2017 med 3 % procentenheter och 2018 är målet att den ska ha minskat med 4 % procentenheter. Målet totalt för 2018 är att få ner ungdomsarbetslösheten till totalt 11,8 % jämförelsevis mot ungdomsarbetslösheten 2015 som är i Fagersta 20,8 %, Norberg 26,3 % och i Skinnskatteberg 20,8 %, detta är då inklusive etableringen.

Parterna är fortsatt överens om att målen syftar till att skapa goda förutsättningar för ungdomarna och underlätta deras nuvarande situation. Genom att tidigt i ungdomarnas process sätta in rätt stöd, arbeta med uppsökande verksamhet samt en uppföljande verksamhet, så är parterna överens om ett gemensamt ansvar för varje individ, oavsett om de kommer från kommunen, ungdomsgarantin eller om de är unga utan känd aktivitet.

## Jämställdhetsperspektiv

Jämställdhetsperspektivet i den lokala överenskommelsen finns utförligt beskrivet i sin helhet i bilaga 1 s7. Parterna har valt att fokusera på bristyrken inom välfärden där flertalet av yrkena är kvinnodominerade yrken som arbeten inom vården och skola där det i nuläget finns ett underskott av män inom yrkesgrupperna. Navigatorcentrum arbetar även med System air linan som är ett samarbete mellan ett lokalt företag som inriktar sig på industri och verkstadsarbete. Branschen är i motsats till yrken inom vård och skola generellt mansdominerad och det är få kvinnor som väljer att jobba i branschen. Genom möjligheten att praktisera och arbeta på system air vill man få kvinnor att överväga att arbeta inom branschen. Navigatorcentrum arbetar aktivt för att motverka stereotyper i yrkeslivet.

## Måluppfyllelse

Samtliga fyra grundläggande uppsatta mål gällande arbetslösheten för ungdomarna i lokala överenskommelsen är uppsatta att vara uppnådda i slutet av 2016, 2017 samt 2018 vilket innebär att parterna fortfarande arbetar aktivt och långsiktig mot att uppfylla målen.

Flertalet av de mindre uppsatta målen under 2016 har uppfyllts. Ett av dessa mål har varit att ta fram och använda en gemensam mall för samtliga grundskolor vid överlämnandet av eleverna från grundskolorna till gymnasiet. Redan i maj månad fanns en mall framtagen och samtliga grundskolor har fått uppmaningar om att använda sig av dessa framöver. Även målet om att involvera Arbetsförmedlingen, Navigatorcentrum och skolan i den process som sker när elev väljer att hoppa av skolan har även uppfyllts.

Ett annat mål har varit att under 2016 få ut 20 stycken ungdomar i utbildningskontrakt enligt uppdelningen 10 ungdomar från Fagersta, 5 ungdomar från Norberg & 5 ungdomar från Skinnskatteberg. Detta mål har ej uppfyllts under 2016.

Det finns 5 deltagare från, varav 2 i anställningen (Fagersta), 3 i praktik (2 Fagersta, 1 Skinnskatteberg). 1 deltagare (Fagersta) som är klar med utbildningskontraktet. Ytterligare 2 deltagare har avbrytit sitt utbildningskontrakt (1 Fagersta, 1 Norberg). I övrigt var det 6 deltagare som valde heltidsstudier istället för utbildningskontrakt. Både Arbetsförmedlingen och Navigatorcentrum har varit i kontakt och träffat ett 60-tal ungdomar som kunde vara aktuella för utbildningskontrakten, vissa av dessa har tyvärr fallit bort p.g.a av de i nuläget stått för långt ifrån arbetsmarknaden.

- "Att fler ungdomar fullföljer ett nationellt gymnasieprogram eller fullföljer ett yrkesintroduktionsprogram, vilket ger fler anställningsbara ungdomar. År 2015 är siffran 85 % elever som väljer att fullfölja gymnasiet i kommunerna. År 2016 är målet att fullföljandet ska öka till 90 %, 2017 till 91 % och slutmålet för 2018 är att 92 % av eleverna fullföljer sin påbörjade gymnasiala utbildning."

Vad gäller målet att öka fullföljandet på gymnasiet till 90 % för 2016 så visar siffrorna på att fullföljandet av gymnasieutbildningen ligger på 87 %. En del i den förklaringen är att språkinträdning har ökat i elevantal, vilket i sin tur bidrar till att flera elever börjar skolan, en del avbryter p.g.a. av flytt eller andra anledningar, en del elever behöver dessutom förlänga sina studier med ett fjärde år.

- "Att korta ner tiden för insatser från arbetsförmedlingen. Målet för 2016 är att minska tiden till insats till max 90 dagar, 2017 till 60 dagar och 2018 är målet att det ska påbörjas insatser efter 30 dagar."

Vi hade som mål att under 2016 minska tiden till insats till max 90 dagar. Siffrorna visar på att vi under 2016 fick ner dagarna från 90 dagar till 73 dagar, d.v.s. överförväntan.

- "Att fler ungdomar ska ut på den reguljära arbetsmarknaden eller påbörja eftergymnasial utbildning. Målet är att öka anställningsbarheten i målgruppen både på kort sikt med även på längre sikt genom en eftergymnasial utbildning. Målet för 2016 är att minska ungdomsarbetslösheten i målgruppen med 2 % procentenheter, 2017 med 3 % procentenheter och 2018 är målet att den ska ha minskat med 4 % procentenheter. Målet totalt för 2018 är att få ner ungdomsarbetslösheten till totalt 11,8 % jämförelsevis mot ungdomsarbetslösheten 2015 som är i Fagersta 20,8 %, Norberg 26,3 % och i Skinnskatteberg 20,8 %, detta är då inklusive etableringen."

Vi hade satt upp som mål för 2016 att minska ungdomsarbetslösheten i målgruppen med 2 % procentenheter. Slutsiffrorna för 2015 har ändrats vad gäller arbetslösheten och fördelade sig enligt följande per kommun. Fagersta 21,3 %, Norberg 27,8 % och Skinnskatteberg 18,9 %.

Siffrorna för 2016 landade på för Fagersta 19,6 % (differens 1,7 %), Norberg 20,0 % (differens 7,8 %) & Skinnskatteberg 15,1 % (differens 3,8 %). Snittsiffran för 2015 i samtliga tre kommuner landade på 22,7 % och 2016 18,2 % i nuläget kan vi meddela att den totala differensen ligger på -4,5 %. Vi har därför nått vårt mål om 2 % väl tilltaget, däremot vill vi

förtydliga att vi ser ett samband mellan den minskade arbetslösheten och den utflyttning som skett i och med nedläggningen av fler asylboenden i kommunerna. Att asylboenden läggs ner påverkar i sig inte våra siffror men nedläggningen har bidraget till att fler valt att flytta från kommunerna, vi ser en sjunkande arbetslösheten generellt i landet men att differensen blivit så stor i våra kommuner kan förklaras av den utflyttning som skett i kommunerna bland utrikesfödda medborgare. Detta visar på den stora utmaning som kommunerna stått inför och fortsättningsvis kommer att stå inför under ytterligare några år.

Tillägg 3:1 Hur måluppfyllnaden ser ut för 2017 kommer att redovisas i lokala överenskommelsen i december 2017.

## Nulägesrapport

Under våren 2016 har en stor del av arbetet fokuserats på att skapa och dokumentera rutiner som legat till grund för uppbyggnaden av utbildningskontrakten. En stor del av arbetet har även varit att skapa en fungerande process när det gäller vem som gör vad i det förarbete som ligger till grund för att ungdomen ska ingå utbildningskontrakt. Rutiner för de olika stegen i utbildningskontrakten finns dokumenterade för framtida bruk och för att säkerställa att alla steg följer i korrekt ordning vilket minskar risken för att en ungdom "faller mellan stolarna".

Idag arbetar vi gemensamt med att identifiera ungdomarnas behov i samarbete med Arbetsförmedlingen, coach för Navigatorcentrum samt med hjälp av samordnare på NVU. Personalgruppen har börjat arbeta med uppsökande verksamhet med start på Våryran i Fagersta och planerar för ett fortsatt arbete med uppsökande verksamhet ute bland ungdomarna.

Efter förberedande arbetet och efter samtal, kartläggning och möte med studie och yrkesvägledare är de första ungdomarna redo att gå ut i utbildningskontrakten. Starten för utbildningskontrakten är planerade till augusti 2016 med undantag för en ungdom som redan påbörjat sitt utbildningskontrakt innan sommaren.

Tillägg 2:1 Under 2016 har Navigatorcentrum varit i kontakt med 56 deltagare. Av dessa har en del sökande gått vidare i andra aktiviteter, en del av deltagarna har skickats åter till beställaren då mål ej gått att uppfylla. ) 9 stycken av deltagarna har sedan gått ut i utbildningskontrakt, 1 deltagare har avbrutit av okänd anledning, 1 deltagare är klar, 1 deltagare är föräldraledig, 2 deltagare har en anställning, 3 deltagare har praktik. Ytterligare 1 deltagare hade praktik men miste sin plats pga. av svårigheter med skola/praktik. Deltagare kommer att få en chans till under 2017 att återvända till studier/arbete.

Utöver dessa deltagare har vi 4 deltagare som går en individuell 7tjugo utbildning med arbetlivscoach genom Navigatorcentrum. Ett tiotal av vår deltagare har deltagit eller kommer att delta i en inspirationskurs genom Bergslagens Folkhögskola.

De ungdomar som har haft samtal med arbetlivscoach men som inte är studiemotiverade nog att gå direkt in i ett utbildningskontrakt kommer att gå en inspirationskurs via Bergslagens Folkhögskola i 13 veckor. Efter halva tiden av kursen kommer ungdomarna att träffa en arbetlivscoach från Navigatorcentrum för att stämma av hur ungdomen känner inför studier och arbete. I mötet med arbetlivscoachen kommer ungdomen och coachen tillsammans bestämma hur ungdomen ska gå vidare efter att inspirationskursen är slutförd. Det kan bli aktuellt med ytterligare kurser inom t.ex. 7-20 för de ungdomar som ännu inte bedöms som redo, andra ungdomar kan gå ut i utbildningskontrakt.

Navigatorcentrum strävar efter att så fort som möjligt komma igång med den uppsökande verksamheten för att börja arbeta med att synliggöra de ungdomar som i dagsläget inte återfinns i någon statistik. I nuläget arbetar vi med uppsökande verksamheten i mindre skala genom att finnas tillgänglig på platser där ungdomar befinner sig och genom kontakt med föräldrar som ringer till Navigatorcentrum. Med de nya samarbetsparterna som knutits till projekt har verksamheten fått ytterligare resurser som möjliggör för verksamheten att komma i kontakt med de aktuella ungdomarna. Med utökade personella resurser finns det möjlighet för personal från Navigatorcentrum, att i samverkan med personal från AF arbeta uppsökande på ungdomarnas hemorter. Navigatorcentrum har framtagit broschyrer med information om Navigatorcentrumsverksamhet. Broschyren ger information om det utbud som erbjuds för ungdomarna och fungerar i syfte att sprida informationen till målgruppen och målgruppens föräldrar.

Aktuellt i juni 2016 ansökte kommunerna gemensamt ett statsbidrag för samverkansprojekt avseende unga arbetslösa. I december 2016 kom besked att statbidraget tilldelats kommunerna.

Tillägg3:1 Statsbidraget som tilldelades kommunerna i december 2017 användes nu till att bedriva projektet Young IRL som arbetar med arbetsmarkandsinsatser för unga mellan 16 till 25år med neuropsykiatriska funktionshinder. I projektet arbetar en projektledare samt tre ungdomscoacher, projektet använder Navigatorcentrum som plattform. Nyligen var projektet iväg på en resa som innefattade två studiebesök hos två andra mycket intressanta verksamheter belägna i Skellefteå & Härnösand.

Trycket på utbildningskontrakt och trainee är lägre från deltagare under sommaren och i juni 2017 var det 1 deltagare som går på utbildningskontrakt över sommaren. Verksamheten räknar med att starta upp eventuella kontrakt (både inom utbildningskontrakt & trainee) under hösten 2017, då inom ordinarie verksamhet för Navigatorcentrum eftersom finansieringen (statsbidrag) för tjänsten som koordinator för utbildningskontrakt har upphört.

## Arbetsförmedlingens lokala verksamhet

På Arbetsförmedlingen i Fagersta arbetar idag 3 handläggare uteslutande med målgruppen ungdomar. De har hand om såväl perioden innan och under Jobbgarantin för ungdomar (UGA). Under hösten 2016 kommer detta utökas med ytterligare en handläggare. Dessutom finns en handläggare som arbetar cirka 50 % med ungdomar som varit arbetssökande så länge att de ingår i Jobb- och utvecklingsgarantin (JOB). Förutom dessa finns också de specialister som arbetar med hela sökandestocken och då också ungdomar. Detta är psykolog, arbetsterapeut och socialkonsulent. Vid behov även specialister med kunskaper kring syn- och hörselproblematik. Vidare finns en handläggare om 25 % som arbetar med Arbetsförmedlingens särskilda uppdrag för unga med funktionsnedsättning. För ungdomar som tillhör branschen Bygg och anläggning finns också handläggare att tillgå.

Inom uppdraget Etablering finns idag två handläggare som arbetar med målgruppen. Dessa kommer jobba i tätt samarbete med Arbetsförmedlingens specialister. Även en SIUS-handläggare kommer kopplas till Etableringsuppdraget och där arbeta med ungdomar i målgruppen.

Ungdomar som skriver in sig som arbetssökande får inom fem dagar träffa en ungdomshandläggare och upprättar då en handlingsplan. Utifrån identifierat behov erbjuds ungdomen att söka arbete på egen hand eller delta i någon av de aktiviteter som erbjuds. Exempelvis: Studiemotiverande insats, arbetsmarknadsutbildning, stöd och matchning o.s.v.

Tillsammans med Navigator kan nu ungdomar också erbjudas insatser i samverkan med kommuner och skola.

Samverkan är under uppbyggnad och kontaktvägarna blir allt tydligare och bättre. Vi ser en snabb utveckling av samarbetet och upptäcker hela tiden nya behov att stödja hos ungdomarna. Sedan tidigare finns också ett upparbetat arbetssätt där ungdomar som står långt från arbetsmarknaden erbjuds möjligheter att delta i det som kallas Kommunbryggan (se bilaga 2 för mer information).

### Målgrupp (se bilaga 1)

Målgruppen definieras som alla ungdomar i åldrarna 16 till 24 år som varken arbetar eller studerar eller som är undersysselsatta.

Tillägg 1:2 Det kan bli aktuellt att utöka målgruppen till att omfatta ungdomar från etableringen i lokala överenskommelsen, om det visar sig att det finns ett behov av detta.

### Redovisning av befintlig verksamhet (se bilaga 2)

En inventering av nuvarande verksamheter har genomförts av respektive part i de tre kommunerna och presenteras i kort sammanfattande text i bilaga 2.

### Verksamhet som ska bedrivas i samverkan (se bilaga 3)

I samverkan ska de tre kommunerna Fagersta, Norberg, Skinnskatteberg i samarbete med Arbetsförmedlingen och ABF, Bergslagens Folkhögskola, Försäkringskassan, Landstinget Västmanland, Norra Västmanlands Utbildningsförbund, och Tillväxtgruppen bedriva och utveckla ett samarbete för att öka ungdomarnas sysselsättning. Under de kommande tre åren ska samverkan mellan parterna stärkas, för att bli ett naturligt och metodiskt arbetssätt framöver.

Tillägg 1:2 Ytterligare samarbetspartners har tillkommit i revideringen deras verksamheters bidrag till lokala överenskommelsen finns presenterade i bilaga 3 version 1:2.

Parterna syftar fortsatt till att uppnå varaktiga strukturella förändringar som på både kort sikt och lång sikt ska göra skillnad för målgruppen.

Parterna ska också fortsättningsvis arbeta innovativt för att finna nya arbetssätt som gynnar målgruppen och som kan förändra eller förkorta tiden för uppfyllandet av de uppsatta målen.

Parterna är fortsatt överrens om att samarbetet skall utgå från ett jämställdhets- och mångfaldsperspektiv.

Parterna är fortsatt överrens om att samarbetet ska se ut enligt modellen (se bilaga 3), där ungdomen kontinuerligt ska fortsätta framåt i processen mot det slutgiltiga målet. Under hela processen ska stödprocesser finnas upprättade, samarbetet mellan parterna ska fortgå samt att det finns en tydlig uppföljning av ungdomen både under processen men även efter att ungdomen påbörjat ett arbete eller eftergymnasiala studier.

Tillägg 3:1 Det finns en aktuell utlysning under juni månad om att ingå ytterligare en lokal överenskommelsen där partner ska fokusera på att arbeta med nyanländas etablerings process. Diskussioner förs i styrgruppen och inom kommunerna om hur vida Fagersta, Norberg & Skinnskatteberg ska söka statsbidraget och ingå överenskommelsen.

## Dokumentation och uppföljning

Kommunen ansvarar för att löpande registrera berörda deltagarens aktiviteter under placeringstiden och överföra denna information till Arbetsförmedlingen. Personuppgiftslagen (1998:204) med tillhörande förordning, ska iakttas vid all hantering av personuppgifter.

Arbetsförmedlingen åtar sig att ansvara för dokumentationen på individnivå för att möjliggöra nationell uppföljning.

Parterna är fortsatt överens om att inom överenskommelsen ta fram en struktur för rapportering mellan parterna.

## Överenskommelsens varaktighet och revidering

Överenskommelsen gäller från och med 2015-12-15 t.o.m. 2018-12-31 med målet att förlänga den.

Överenskommelsen revideras två gånger per år, vid års- och halvårsskifte med början 2016-06-30. Nästa revidering kommer att ske senast 2017-12-31.

## Bilagor

1. Målgrupp
2. Redovisning av befintlig verksamhet
3. Verksamhet som ska bedrivas i samverkan
4. Bristyrken